



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۲۵ تیر ۱۳۹۸ - ۱۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۰
سال بیست‌ویکم - شماره ۵۷۰۰ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله	
	

غلامرضا صادقیان / سردبیر

آقای رئیس‌جمهور! آقای ظریف! تلک ادا قسمهٔ ضیزی

روز ۲۳ تیرماه - پریروز - تا غروب و پایان کار روزنامه‌منظر بودیم ببینیم در چهارمین سالروز تصویب برجام، پدران و مادران و برادران و فرزندان برجام درباره این عزیز گمگشته خود چه می‌گویند تا اینکه خبر رسید رئیس‌جمهور در شورای اداری خراسان شمالی گفته‌است: «همیاری از سیاستمداران جهان می‌گویند برجام پیروزی بزرگ سیاسی اخلاقی در تاریخ بود و اینکه مافار دادی با دنیا بستیم و پای آن ایستادیم و عهد خود را نشکستیم، و متخلف نبودیم، از نظر اخلاقی برای ما بسیار مهم است.»

«تلک ادا قسمهٔ ضیزی» آقای رئیس‌جمهور! در این صورت این تقسیمی بسیار ناعادلانه‌است. آقای روحانی! توقیف در توقف بر نامه هسته‌ای ما و رساندن آن به شرایط کنونی و بازگرداندن تحریم‌ها و تحریم دارو و نفت و صنایع پیشرفته و تحریم بانکی، برای امریکا و اروپا، پیروزی اخلاقی برای ما؟! به واقع این تقسیمی ناعادلانه‌است که در چهارمین سال تصویب برجام ارائه می‌فرماید و آن را به مردم می‌فروشد.

ملت ایران نیازی به تأیید اخلاقی در منظر سیاستمداران جهان نداشت که آنان و ملت‌های جهان، دیری است در نهان و آشکار ایران‌یان را به خاطر مقاومت و پیشرفت و استقلال سیاسی می‌ستایند. از نظر اخلاقی ما چیزی کم نداشتیم که بخواییم با برجام به دست آوریم، چرا اگر برجام را خوب و عالی توصیف می‌کنید، اصل آن را از امریکا و اروپا مطالبه نمی‌کنید؟ شایسته‌تر است که برجام را به اخلاقی و وجدان و منش‌های پهلوانی گره نزنید زیرا اروپا و بانک‌های ندارند که در جهان به عنوان پیمان شکن و وحشی و حیوان‌صفت شناخته‌شوند، چنان‌که همین حالا یک‌دیگر را به این اوصاف متصف می‌کنند و ظاهرا حفظ روحی هم می‌برند!

مرور توصیفاتی که رئیس‌جمهور در چهار سال گذشته از برجام کرده و مقایسه آن با اظهارات اخیر که آن را به یک دستاورد اخلاقی تقلیل داده‌است، تکرار مکررات و از حوصله خواننده خارج و البته بی فایده است، همین قدر باید گفت که جمله ده‌ها نقد دلسوزانه به روند مذاکرات، آن بخش خاص نقدها که توصیه می‌کرد برای اهداف جناحی و حزبی و انتخاباتی در کار برجام، عجله نکنید و شما در مخالفت با آن می‌گفتید هرروز تأخیر در برجام، فلان مقدار دلار به کشور ضرر می‌زند، اکنون و در پایان چهار سال که بر سر نقش برجام نشستیم، ملموس‌تر و با اهمیت‌تر است.

خوش‌بینانه آن است که بگوییم اگر پنج‌راهی را که برخی منتقدان به روی آینده برای شما گشودند، به روی خود نمی‌بستید و می‌دیدید که چور چهار سال بعد از برجام کجا ایستاده‌اید، آن اوضاع نامی کردید اما دیروز جناب وزیر خارجه در نیویورک می‌گوید: «گر به چهار سال گذشته بازگردیم دوباره برجام را اضا می‌کنم چون هدف اصلی برجام خارج کردن ایران از اجماع امنیتی مورد نظر صهیونیست‌ها بود که به آن هدف رسید؛» باید به جناب ظریف که در «حصار نیویورک» به بادستور دولت امریکا اجازه نیافت خارج از یک محدوده مشخص حرکت کند، گفت این نیز تقسیمی ناعادلانه‌ای است. اولاً یا این فرض که بپذیریم اجماع امنیتی علیه ما بود، چرا پس از تصویب برجام فیرست بلند بالای‌ای از دستاورد‌ها را برمی‌شمردید که عموماً اقتصادی بود و ثانیاً شما با این فرض ناگفته که اگر برجام را اوضاع نمی‌کردیم، در خوش‌بینانه‌ترین و عادی‌ترین حالت متصور، همین حالا در جای چهار سال گذشته بودیم، امضای آن و رسیدن به دستاورد‌های سیاسی و اخلاقی حداقلی را نوعی پیروزی فرض می‌کنید، اما این هم تقسیمی نادرست و نابرابر است زیرا امضای برجام و سپس عمل نکردن اروپا به آن و خروج امریکا از آن، ایران را به لحاظ سرعت پیشرفت بسیار عقب انداخت و هنوز نیز پیرمرخان دولت معطل دستاورد‌های برجام نشده‌اند و این خسارتی بود که ما را بسیار دورتر از چهار سال قبل برد. پس ما بدون امضای برجام، قطعاً اکنون جلوتر از چهار سال قبل بودیم و با امضای برجام مشخصاً عقب‌تر از چهار سال قبل رفته‌ایم.

آقای روحانی و آقای ظریف باید پس از چهار سال که عمر

یک دولت است، راهبرد خود را درباره برجام عوض کنند و

مواجهه‌ای واقع‌بینانه با این معضل داشته باشند. اگر همچنان

در میان واژه‌ها «مسروز اخلاقی و پهلوانی و فردا چیز دیگر -

بگردیم تا کلمه پاکیزه‌ای برای توصیف برجام پیدا کنیم،

گرفتار خیالپردازی شده‌ایم، شما همیشه منتقدان را به

هیچ می‌گرفتید، امروز که «برجام تقریباً هیچ» در دست در

جای پیش‌بینی شده منتقدان قرار گرفته‌است، بهتر است

واقع‌گرای پیشه کنید نه اینکه هر روز نوعی تقسیمات جدید

از برجام ارائه دهید. همیشه حرف‌های ظریف و جهانگیر و

آشنا برای شما بود و سخنان ضخیم و کف‌گیر و غریبه برای

منتقدان! حالا وقت پذیرفتن واقعیت است. لطفاً انان واژه‌ها را

برای یافتن توصیف جدیدی از برجام دور بیندازید.

رئییسی: با خودروسازان بدعهد برخورد می‌کنیم

رئیس دستگاه قضا: اگر یک شرکت خودروسازی به صورت یک‌طرفه و با میل خود قیمت و زمان تحویل خودرو را تغییر دهد

اقدامش خلاف حقوق عامه است. قطعاً ما با چنین مواردی برخورد می‌کنیم

«کرامت انسانی» تابلوی دستگاه قضایی شد



حصار «شش چهارراه» نیویورک برای دیپلماسی ظریف!

امریکا همزمان با اصرار بر مذاکره با ایران، در اوج خصومت با مردم و مسئولان کشور مان‌اجازه نداد ظریف از محدوده‌ای خاص در نیویورک معروف به «محدوده شش چهارراه» فراتر رود. وزیر خارجه ایران در عین حال هنگام مواجهه با خبرنگاران در نیویورک تأکید کرد که اگر به چهار سال قبل بازگردیم جام‌ر ا دوباره امضای‌می‌کند



سند مهندسی فرهنگی، حرکت هدفمند، نه انفعال

دادداشت
داود عامری

حضور رؤسای قوای سه‌گانه با هدف ایجاد یک فهم جدید از رویکردهای فرهنگی بر گزار شد و در آن ریاست‌محترم جمهور دستور برگزاری جلسه «ستاد راهبری مهندسی فرهنگی کشور» را صادر کردند. این مسئله یک امر مهم و مبارک در عرصه فرهنگی است و تشکیل شورا با حضور مسئولان سه قوه موجب تشکر اهالی فرهنگ و نشان از اهتمام مسئولان به مهم‌ترین مسئله کشور است، چرا که هر اصلاح و پیشرفتی از این مسیر برای ملت حاصل خواهد شد، البته تحقق هر برنامه و سند راهبردی الزاماتی نیز دارد که در حدوسع به آنها اشاره می‌کنیم.

اجرای سند مهندسی فرهنگی کشور در وهله اول، از این جهت حایز اهمیت است که عده‌ای از نخبگان فرهنگی کشور با تلاش خود از سر صق و دلسوزی و متناسب با خواسته‌های فرهنگی جامعه و نظام، اقدام به تهیه یک سند با نگاه جامع - حداقل از دید خودشان - کرده‌اند. طبیعتاً این افراد و نخبگان، به عنوان یک کار مطالعاتی و به سفارش یک مرکز علمی دست به این اقدامات نزده‌اند، بلکه قصد و نیت آنها، ایجاد یک تحول در مدیریت و روند فرهنگی جامعه اسلامی بوده‌است. بنابراین، وقتی که آن را پس از تصویب در حال اجرا نمی‌بینند، افسوس می‌خورند و احساس بی‌توجهی از سوی مسئولان می‌کنند.

نکته دوم، به هدف کلی حاکم در جامعه و فعالان فرهنگی ما مربوط می‌شود. در واقع این سند از یک سو برای تحقق آرمان‌های فرهنگی کشور و از سوی دیگر در پاسخ به تشته‌ها و ناهماهنگی‌های اجرایی و راهبردی در عرصه فرهنگ تهیه شده‌است تا با اجرای آن بتوانیم به یک چشم انداز روشن و مسیر از پیش اندیشیده شده در سیاست‌گذاری‌ها و سیاستگذاری فرهنگی دست پیدا کنیم.

بنابراین، اگر چه چند سال از تهیه و تصویب سند مهندسی کشور گذشته است و بی‌تردید با توجه به تأکید جلسه بر فهم فرهنگی جدید و رویکردهای آن در مواردی نیازمند بازخوانی و به‌روزرسانی خواهد بود، ولیکن در کلیت خود یک گام مثبت در عرصه فرهنگ و مایه دلگرمی نخبگان فرهنگی و فعالان و دلسوزان این حوزه‌است.

اما منظر دیگر، همان‌طور که از عنوان دستور برمی‌آید، راهبری و عملیاتی‌سازی سند مهندسی فرهنگی است. متأسفانه باید گفت که ما به‌همان اندازه که در تهیه اسناد ملی کوشا بوده‌ایم، در اجرای آنها، ضعف و مشکل داشته‌ایم و در این خصوص کوشش لازم صورت نگرفته است، چرا که اولاً پس از تهیه اسناد، روش‌های اجرایی دقیقاً مشخص نمی‌شوند و یا اینکه در مواردی، خود تنظیم‌کنندگان سند نیز نگاه اجرایی به نتایج عملیاتی آن ندارند. لذا در غالب موارد ملاحظه می‌شود که محتوای اسناد بسیار آمیبدیش است، اما در مراحل اجرایی، ناکام و یا اجرا نمی‌شود یا انتظارات را برآورده نمی‌کند که این مسئله نیز دلایل خاص خود را دارد.

اولین دلیل، ضعف تبیینی و توجیه دقیق بخش‌های اجرایی و نظارتی بر روند اجرا از سوی کارشناسان و تهیه‌کنندگان اسناد است. واضح است که تبیین دقیق و سندو نتایج ملموس آن بر مجریان و مخاطبان، یک گام اساسی در تضمین موفقیت اسناد ملی است. این امر در حوزه فرهنگ که هم با مجریان متکثر روبه‌رو هستیم و هم با خیل مخاطبان به وسعت تمامی افراد جامعه، از اهمیتی دوچندان برخوردار است.

دومین دلیل، غلبه نگاه جریانی، بخشی و گروهی به اسناد ملی بر اساس سلاقی و دیدگاه‌های مجریان است که به جای اهتمام به پیاده‌سازی صحیح اسناد راهبردی، تلاش می‌کنند در مرحله اجرا، نگاه‌های حاکم بر زمینه فکری خود را پیگیری و متناسب با آن، طرح‌های فرهنگی را اجرا نمایند، غافل از اینکه اسناد راهبردی باید مورد توجه همگان و تأمین‌کننده صلاح و منافع عمومی باشد.

سومین مسئله، به در بازدهی طرح‌های فرهنگی در نگاه مقرر و تأثیرگذاری عمقی، کارهای زودبازده را در اولویت قرار دهند تا امکان ارائه گزارش اقدامات خود را داشته باشند. به همین جهت طرح‌ها بر اساس عمر مدیریتی افراد و حتی کوتاه‌تر تعریف می‌شود، که این امر یک خطای بزرگ در راهبری اسناد ملی است. بنابراین لازم است در پیاده‌سازی سند مهندسی فرهنگ به عوامل پشیران و پسران توجه ویژه شود و برنامه‌های حرکت متناسب با شرایط طراحی شوند.

مسئله سوم که صرف نظر از موارد ذکر شده باید مورد توجه قرار گیرد، نقش گروه‌های دخیل در حوزه فرهنگ است. بر کسبی پوشیده نیست که انقلاب ما به فرموده بنیانگذار آن یک انقلاب فرهنگی است، پس یکی از اصلی‌ترین و مهم‌ترین منابع قدرت در جمهوری اسلامی ایران، حوزه فرهنگ و ویژگی‌های فرهنگی مردم ایران اسلامی است و در این حوزه، مردم از همه گروه‌ها و سازمان‌ها نقش مهم‌تری دارند، چرا که فرهنگ در واقع آن چیزی است که شمای کلی جامعه را به نمایش می‌گذارد. بنابراین به نظر می‌رسد یکی از الزامات مهم راهبری سند مهندسی فرهنگی، توجه به پیوسته‌نگاری‌های آن در مناطق مختلف و همچنین بهره‌گیری از دانش جامعه‌شناسی و تجارب نخبگان این حوزه در مراحل مختلف است.

بنابراین اولین و مهم‌ترین قدم در برنامه‌های راهبری، توجه به نقش مردم و چگونگی پیاده‌سازی سند مهندسی در عرصه جامعه است. طبیعاً اگر این اتفاق به درستی بر نامرئیزی و اجرا شود، قاعداً تا بقیه ارکان و صاحبان نقش که عبارت‌اند از سازمان‌های دولتی، عمومی، گروه‌ها و فعالان حوزه فرهنگ و تعلیم و تربیت ... در این راستا و برای رسیدن به یک هدف واحد وارد عرصه خواهند شد و نتیجه آن ارتقا و کارآمدی فرهنگ ملی متناسب با اهداف انقلاب اسلامی است. بنابراین در پایا لازم به تأکید دوباره است که باید با تدبیر مناسب سند مهندسی فرهنگی در مسیر ایجاد و پیاده‌سازی قرار گیرد و به ملاحظات و الزامات آن توجه شود، در عین حالی که تردیدها و نگرانی‌ها ما را در اجرا متوقف نکند و روند حرکت را به انفعال نکشاند.



ترامپ به رنگین پوستان:

چرا به کثافت خانه‌های خود باز نمی‌گردید؟!

رئیس‌جمهور امریکا بار دیگر زن‌ستیزی و در عین حال سفیدپرترپنداری خود را آشکارا به نمایش گذاشت، آن‌هم با حمله توییتری به چهار زن رنگین پوست نماینده کنگره و اینکه باید به «کثافت‌خانه»‌های خود بر گردند. البته بیگانه‌ستیزی ترامپ به همین جا ختم نمی‌شود. پیرو این سیاست بر خود شدیدترامپ با مهاجران، مهاجران غیرقانونی همزمان با حمله مأموران اداره مهاجرت و گمرک امریکا به ۱۰ شهر این کشور، در حال ذخیره مواد غذایی هستند و قصد دارند با پرده‌های کشیده و چراغ‌های خاموش در خانه‌های‌شان بمانند | صفحه ۱۵

سیدالله خدیری / آرتا صنعت ۱۵

رئییسی: با خودروسازان بدعهد برخورد می‌کنیم

و این نظارت نیز در وهله اول بر عهده مدیران قرار دارد. ■ **برخورد با خودروسازان نقض‌کننده حقوق عامه** آیت‌الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود بر ضرورت پایبندی شرکت‌ها به تعهدات خود و حقوق مردم تأکید کرد و گفت: اگر سازمانی به خود اجازه دهد که تعهدش نسبت به مشتری را به صورت یک‌طرفه نقض کند، در واقع مرتکب نقض حقوق عامه شده‌است. مثلاً فرض کنیم یک شرکت خودروسازی متعهد شده است که خودرو را با قیمت مشخص در زمان مشخص به مشتری تحویل دهد، اگر به صورت یک‌طرفه و با میل خود قیمت و زمان تحویل خودرو را تغییر دهد، اقدامش خلاف حقوق عامه است.

رئیس قوه قضائیه ادامه داد: دستگاه‌ها و شرکت‌ها برای جلب رضایت مردم باید بیش از دیگران به تعهدات خود عمل کنند. چرا که شرکت به خود اجازه می‌دهد قیمت را بر خلاف تعهد افزایش یا زمان تحویل کالا را تغییر دهد؟ قطعاً ما با چنین مواردی به دلیل نقض حقوق عامه برخورد می‌کنیم. نباید یک شرکت به دلیل ایستادن در نقطه قدرت و نیاز مردم به کالای آن، برخلاف موازین شرعی و قانونی اقدام به نقض تعهداتش کند.

آیت‌الله رئیسی در بخش پایانی سخنان خود با قدردانی از تلاش‌ها و مجاهدات‌های حجت‌الاسلام احمدی میانیجی در دوران ریاست مرکز امور شورا‌های حل اختلاف سراسر کشور، برای حجت‌الاسلام مظفری رئیس کل سابق دادگستری استان آذربایجان شرقی که ریاست امور شورا‌های حل اختلاف را بر عهده گرفته است، آرزوی موفقیت کرد.



به سرعت، منظم، با حفظ احترام طرفین و همچنین با شفافیت قضایی پیش برود.

■ **ضرورت تشدید نظارت بر بازداشتگاه‌ها، کلاترئی‌ها و دادسراها**

آیت‌الله رئیسی در ادامه با تأکید بر ضرورت نظارت علی‌الدوام بر دستگاه‌ها از جانب مدیران اظهار کرد: مدیریت بدون نظارت معنا ندارد. خصوصاً بخش‌های مختلف اجرایی که امروز در خط مقدم مبارزه با فساد و ناهنجاری هستند باید نظارت را جدی بگیرند. در دستگاه قضایی نیز تأکید ما بر نظارت هر چه بیشتر بر تحت نظر گاها، بازداشتگاه‌ها، کلاترئی‌ها و دادسراهاست زیرا این مراکز مهم، بیشتر با احاد جامعه سر و کار دارند و بر همین اساس دارای اولویت هستند.

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر لزوم اجرای هر چه بهتر قانون احترام به آزادی‌های مشروع و حفظ حقوق شهروندی، افزود: نظارت به هیچ عنوان به معنای بی‌اعتمادی نیست بلکه به معنای تضمین اجرای قانون و تداوم اعتماد است.

براین مبنا، هر گز نباید نظارت را مزاحمت، ایجاد مانع یا مچ‌گیری تلقی کرد. اصل نظارت برای صیانت از افراد است

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر ضرورت رعایت تعهدات از سوی شرکت‌ها و خودداری از نقض یک‌طرفه توافق با مشتریان، به برخی شرکت‌ها از جمله خودروسازان هشدار داد که در صورت تغییر قیمت و زمان تحویل کالا، به دلیل نقض حقوق عامه مورد برخورد قرار خواهند گرفت. به گزارش اداره کل روابط عمومی قوه قضائیه، آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی قضایی با تبریک ایام میلاد با سعادت حضرت ثامن‌الحجج علی‌بن موسی الرضا (ع) و دهه کرامت، تصریح کرد: تأکید ما از ابتدا بنا به فرموده مقام معظم رهبری، رعایت عزت قضات شجاع و مقتدری بوده است که در مقابل نفوذ‌ها ایستادگی و به حق و عدل حکم می‌کنند.

■ **ابلاغ دستورالعمل جامع کرامت در دستگاه قضایی** بر همین اساس، دستورالعمل جامع کرامت در ۳۳ ماده و تبصره به همه زیرمجموعه‌های دستگاه قضایی ابلاغ شد تا آن‌شاءالله ضمن حفظ عزت قضاات شریف، از کرامت کارکنان، ارباب رجوع، شاکی، متهم و محکوم نیز صیانت و پاسداری شود.

رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه این دستورالعمل مشتمل بر جمع بندی نکات مورد تأکید رهبر معظم انقلاب و مفاد مقرر در قوانین گوناگون است، اظهار کرد: قوت و اقتدار دستگاه قضایی به هیچ عنوان مستلزم بی‌احترامی به ارباب رجوع، متهم و محکومان نیست. از طرف دیگر، صرف صدور دستورالعمل کارساز نخواهد بود بلکه برای ارتقای سطح رعایت کرامت افراد درگیر در پرونده‌های قضایی باید از سامانه‌های الکترونیکی استفاده کرد تا امور

فرهنگی در واقع آن چیزی است که شمای کلی جامعه را به نمایش می‌گذارد. بنابراین به نظر می‌رسد یکی از الزامات مهم راهبری سند مهندسی فرهنگی، توجه به پیوسته‌نگاری‌های آن در مناطق مختلف و همچنین بهره‌گیری از دانش جامعه‌شناسی و تجارب نخبگان این حوزه در مراحل مختلف است.

بنابراین اولین و مهم‌ترین قدم در برنامه‌های راهبری، توجه به نقش مردم و چگونگی پیاده‌سازی سند مهندسی در عرصه جامعه است. طبیعاً اگر این اتفاق به درستی بر نامرئیزی و اجرا شود، قاعداً تا بقیه ارکان و صاحبان نقش که عبارت‌اند از سازمان‌های دولتی، عمومی، گروه‌ها و فعالان حوزه فرهنگ و تعلیم و تربیت ... در این راستا و برای رسیدن به یک هدف واحد وارد عرصه خواهند شد و نتیجه آن ارتقا و کارآمدی فرهنگ ملی متناسب با اهداف انقلاب اسلامی است. بنابراین در پایا لازم به تأکید دوباره است که باید با تدبیر مناسب سند مهندسی فرهنگی در مسیر ایجاد و پیاده‌سازی قرار گیرد و به ملاحظات و الزامات آن توجه شود، در عین حالی که تردیدها و نگرانی‌ها ما را در اجرا متوقف نکند و روند حرکت را به انفعال نکشاند.

اول، قوانین پرآکنده در راستای حفظ حقوق شهروندان که به «حقوق شهروندی» شناخته می‌شود، به صورت یکجا جمع‌آوری و به عنوان آیین‌نامه در اختیار دستگاه‌ها قرار گرفته‌است.

به طور مثال در ماده ۱۱ آیین‌نامه در راستای حفظ حیثیت و کرامت ارباب رجوع، کارکنان به رعایت برخی موارد مکلف شدند. حفظ حیثیت و آبرو و حریم خصوصی

اجتماعی
نیروه ساری

«کرامت‌انسانی» بخشنامه شد. در نظر داشتن حیثیت شهروندی از مهم‌ترین دغدغه‌های نظام‌های حقوقی است. این موضوع مهم حالا توسط رئیس دستگاه قضا بخشنامه شده‌است. **روز گذشته دستورالعملی تحت عنوان «حفظ کرامت و ارزش‌های انسانی در قوه قضائیه» مشتمل بر پنج فصل و در ۳۳ ماده و هشت تبصره منتشر شد. سه نکته محوری در آیین بخشنامه وجود دارد. بخشنامه‌ای که روز گذشته توسط سید ابراهیم رئیسی به عنوان «دستورالعمل حفظ کرامت و ارزش‌های انسانی» منتشر شد، در یک نگاه کلی دارای سه مزیت است:**

اول، قوانین پرآکنده در راستای حفظ حقوق شهروندان که به «حقوق شهروندی» شناخته می‌شود، به صورت یکجا جمع‌آوری و به عنوان آیین‌نامه در اختیار دستگاه‌ها قرار گرفته‌است.

به طور مثال در ماده ۱۱ آیین‌نامه در راستای حفظ حیثیت و کرامت ارباب رجوع، کارکنان به رعایت برخی موارد مکلف شدند. حفظ حیثیت و آبرو و حریم خصوصی

سیاسی

همین صفحه

۲

انتصاب ۳ عضو فقهای شورای نگهبان

■ حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در احکام جداگانه‌ای آقایان یزدی، آملی‌لاریجانی و اعرافی را به عضویت شورای نگهبان منصوب کردند

۱۲

آغاز تولید پژو ۳۰۱ بدون حضور فرانسه در ایران

مدیر ایران خودرو: پس از خروج پژو از ایران، ۱۵۰ میلیون یورو به‌عنوان خسارت دریافت شد

۳

مشکلات محلات منطقه ۱۸ صدای شهروندان را درآورده‌است

۱۶

در بیانیه ۱۵۵ نماینده مجلس عنوان شد تیغ سانسور «گاندو» را زخمی کرد

۴

سیگار داخلی هم «پدر خوانده» دارد

بازی ظالمانه فقر برای تولیدکننده و مصرف‌کننده و سود برای دلال باید پایان یابد

+